
Dítě má závažné výchovné problémy 

Výchovné problémy u dětí můžeme označit za nevhodné, rizikové až ohrožující chování. 

Nejsou z pohledu běžných norem považovány za chování přijatelné a hovoříme o nich tehdy, 

když přetrvávají delší dobu a zvyšuje se jejich intenzita. Při řešení závažných výchovných 

problémů je nezbytné odhalit příčiny a je důležitá velmi intenzivní spolupráce odborníků 

s rodinou a dítětem. 

 

Závažné výchovné problémy se mohou u dětí projevovat 

• při vzdělávání, př. záškoláctví, šikaně, nerespektování autorit, drzé a vulgární chování 

vůči spolužákům a vyučujícím, slovní a fyzické napadání, 

 

• v rodině, př. útěky z domova, nerespektování dospělé autority, krádeže v rodině, násilí 

vůči členům rodiny 

• jako sebeohrožující chování, které dítě směřuje proti sobě, ať už vědomě či nevědomě, 

př. chování inklinující k různým směrům (s jejich patologickými projevy), ortodoxní 

fandění, poruchy příjmu potravy, sebepoškozování, zneužívání návykových látek 

včetně alkoholu, patologické hráčství, závislost na PC, závadová parta. 

 

Dle zákona o sociálně-právní ochraně dětí je každý oprávněn poukázat na závadné chování dětí 

jejich rodiče. Může také na problémy v chování dítěte upozornit orgán sociálně-právní ochrany 

(osobně, písemně, telefonicky nebo e-mailem). Pracovníci jsou ze zákona povinni zachovávat 

mlčenlivost o totožnosti osoby, která na chování dítěte upozornila. 

 

Postup závisí na konkrétní situaci dítěte a jeho rodiny včetně posouzení naléhavosti přijmout 

opatření k ochraně zájmů dítěte. Je očekávána a požadována aktivní spolupráce rodičů či jiných 

osob odpovědných za výchovu dítěte .  


